
PORTARIA SES Nº  167/2017.

Altera  a  Portaria  SES/RS nº  062/2017,  no
que  tange  á  parcela  mensal  dos  recursos
financeiros  do  Cofinanciamento  Estadual  à
Fundação de Saúde Pública São Camilo de
Esteio. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO  DA SAÚDE DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e
funcionamento dos serviços de saúde;

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o §
3º do artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem
aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e
serviços públicos de saúde;

a redução no valor de R$ 400.000,00 (quatrocentos mil
reais) do incentivo na modalidade Financiamento por Orçamentação para a Fundação
de Saúde Pública São Camilo de Esteio;

  
RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Anexo II da Portaria SES/RS nº 062
de 25 de janeiro de 2017 passando a vigorar com a nova redação;

Art. 2º -  A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Porto Alegre, 11 de abril de 2017.

JOÃO GABBARDO DOS REIS
Secretário de Estado da Saúde



ANEXOI I- PORTARIA SES Nº 62/2017

CRS MUNICÍPIO HOSPITAL  INCENTIVOS HABILITADOS 
PARCELAS
MENSAIS

1 Esteio

FUNDAÇÃO DE SAÚ-
DE PUBLICA SÃO CA-
MILO-HOSPITAL MUNI-
CIPAL

INCENTIVO DE ORÇAMENTAÇÃO; GESTANTE
DE ALTO RISCO; PORTA DE ENTRADA; SAÚ-
DE MENTAL(16 LEITOS - 10 LEITIOS CRIAN-
ÇA/ADOLESCENTE); TRAUMATO ORTOPE-
DIA.

            2.041.807,
00 

1
Novo Ham-

burgo

FUNDAÇÃO DE SAÚ-
DE PÚBLICA DE NOVO
HAMBURGO

GESTANTE DE ALTO RISCO; PLANTÃO PRE-
SENCIAL(TRAUMATO, VASCULAR; NEUROCI-
RURGIA; DIÁRIAS DE UTI TIPO II(10 LEITOS).

               485.294,
34 

1 São Leopoldo
FUNDAÇÃO HOSP DE 
CLÍNICAS SÃO L. 
HOSP CENTENÁRIO

GESTANTE DE ALTO RISCO; CASA DA GES-
TANTE(10 LEITOS); PORTA DE ENTRADA 
TIPO I; MÃE CANGURU; PLANTÃO PRESEN-
CIAL(TRAUMATO E NEURO).

               235.773,
76 

1
Sapucaia do

Sul

FUNDAÇÃO HOSPITA-
LAR  MUNICIPAL GE-
TÚLIO VARGAS

INCENTIVO DE ORÇAMENTAÇÃO; CASA DA 
GESTANTE(4 LEITOS); PORTA DE ENTRADA; 
SAÚDE MENTAL(15 LEITOS).

            3.934.803,
00 

2 Porto Alegre
HOSPITAL DE CLÍNI-
CAS DE PORTO ALE-
GRE

EGRESSO DE UTI NEONATAL; AMBULATÓ-
RIO GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II.

                 53.000,
00 

2 Porto Alegre
HOSPITAL NOSSA SE-
NHORA DA CONCEI-
ÇÃO S.A.

EGRESSO DE UTI NEO NATAL; AMBULATÓ-
RIO DE GESTANTE DE ALTO RISCO TIPO II.

                 53.000,
00 

2 Porto Alegre HOSPITAL FÊMINA
AMBULATÓRIO DE GESTANTE DE ALTO RIS-
CO TIPO II.

                 38.000,
00 

2 Porto Alegre
HPS-PRONTO SOCOR-
RO - POA

PLANTÃO PRESENCIAL(TRAUMATO, VASCU-
LAR, NEUROCIRURGIA, OTORRINO, BUCO, 
OFTALMO); DIÁRIAS DE UTI TIPO II(22 LEI-
TOS ADULTO).

               412.377,
33 

2 Tapes

FUND ASSISTENCIAL 
DE TAPES HOSPITAL 
NOSSA SENHORA DO 
CARMO

SAÚDE MENTAL(8 LEITOS).
                 24.000,

00 

3
São José do

Norte

HOSPITAL MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO 
NORTE

COMPLEMENTAÇÃO DE CUSTEIO; SAMU 
TIPO II; SAÚDE MENTAL(6 LEITOS).

               122.516,
52 

4
São Pedro do

Sul

HOSPITAL MUNICIPAL
DE SÃO PEDRO DO 
SUL

CASA DA GESTANTE(10 LEITOS);  PORTA DE 
ENTRADA HOSPITAL PORTE C.

                 90.000,
00 

7 Lavras do Sul

FUNDAÇÃO MÉDICO 
HOSPITALAR DR HO-
NOR TEIXEIRA DA 
COSTA

SAMU TIPO I
                 35.000,

00 

9
Fortaleza dos

Valos

HOSPITAL MUNICIPAL
BOM PASTOR SAÚDE MENTAL(6 LEITOS).

                 18.000,
00 

13 Rio Pardo
FUNDAÇÃO HOSPITA-
LAR MUNICIPAL GE-
TÚLIO VARGAS

SAMU TIPO I; SAÚDE MENTAL(15 LEITOS).
                 95.000,

00 

  TOTAL 
            7.638.571,

95 




